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Kilder

Neuropsykologiske testnormer for ældre

Ved neuropsykologisk undersøgelse anbefales det at anvende tests,

hvortil der foreligger danske normer eller referencedata.

Her omtales udvalgte normsamples og neuropsykologiske testbatterier med relevans for ældreområdet (60+ årige),
hvor resultaterne er beskrevet i videnskabelige artikler eller testmanualer.

I forbindelse med en neuroepidemiologisk undersøgelse i Odense Kommune i starten af 1990'erne blev 130 personer
i alderen 64-83 testet med otte neuropsykologiske prøver. Stikprøven skønnes at være repræsentativ for
ældrebefolkningen i Odense Kommune på daværende tidspunkt, der var karakteriseret ved en relativt kort
skolegang. Kun ca. 9% af samplet havde studentereksamen eller tilsvarende.

Ved opfølgningsundersøgelse i 1993-94 af en på daværende tidspunkt demografisk repræsentativ stikprøve af
befolkningen i 11 vestegnskommuner blev 322 personer i alderen ca. 61 til 72 år testet med Cognitive Function
Scanner  (omtalt nedenfor).

I forbindelse med valideringen af den danske udgave af det kognitive screeningsbatteri Addenbrooke's Cognitive
Examination i 2007 til 2009 blev 100 personer i alderen 60 til 87 år testet med et større neuropsykologisk testbatteri.
Samplet blev rekrutteret via annoncer i dagspressen, hvilket formentlig betyder, at personer med svage ressourcer
og/eller lavt begavelsesniveau er underrepræsenteret.

I 2015-17 gennemførte neuropsykologer fra demensudredningsenheder fra fire danske regioner det såkaldte Danish
Geriatric Reference Data (DANGER) projekt, hvor 131 personer i alderen 60 til 96 år blev testet med et større
neuropsykologisk testbatteri. Samplet bestod af pårørende til ambulante patienter, der primært blev rekrutteret via
opslag i venteværelset. Med henblik på at undgå overrepræsentation af personer med lang skolegang og
uddannelse, blev deltagerne udvalgt ud fra på forhånd definerede kriterier baseret på skolegang, uddannelse og
alder. Kønsstratificering blev ikke forsøgt.

Testbatterier
Den danske udgave af Repeatable Battery for the Assessment of Neuropsychological Status (RBANS) er baseret på
fælles skandinaviske normer (n = 454). Heraf er 182 personer i alderen 60-89 år.

Wechsler Memory Scale-III (WMS-III) er oversat og tilpasset danske forhold, men der foreligger ikke danske normer til
WMS-III i sin helhed. Delprøverne Tekstgenkaldelse (umiddelbar og forsinket genkaldelse samt genkendelse af Tekst
A) og Ansigtsgenkendelse indgik dog i testbatteriet til DANGER-projektet omtalt ovenfor.

Cognitive Function Scanner indeholder standardiserede test af hukommelse for ansigter, ord og tal. Testbatteriet
dækker desuden finmotorik, visuospatial funktion, visuel perception, stabilitet i opmærksomhed og koncentration
samt reaktionstid.

Wechsler Adult Intelligence Scale-IV (WAIS-IV) har i sin helhed ikke den store relevans ved udredning for demens,
men delprøver som Blokmønstre, Kodning, Symbolsøgning, Talspændvidde kan anvendes. Den danske udgave af
WAIS-IV er ligesom RBANS baseret på fælles skandinaviske normer. Manualen indeholder normer for
aldersgrupperne 55-64 år, 65-69 år og 70-74 år. Desuden gengives amerikanske normer for aldersgrupper i intervallet
75-90 år.
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